
RESOLUÇÃO DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE / IFSC Nº 99 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

Homologa resultado  do  processo  de  escolha  dos  ocupantes  de
funções do Câmpus Joinville, conforme Editais nº 06/2023/DG/CJ e
07/2023/DG/CJ

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS JOINVILLE  DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso da competência que lhe confere o art. 61 do Regimento Geral do
IFSC, a Resolução 35/2017/CONSUP e o art. 4º da Resolução nº 29/2020/COLEGIADO; 

Considerando a Seção III do Capítulo IV do Regimento Interno do Câmpus Joinville, aprovado pela Resolução
CONSUP nº 35/2017;
Considerando o processo eleitoral  para escolha de novos ocupantes  de Coordenadoria do Câmpus Joinville,
transcorrido conforme previsão nos Editais nº 06/2023/DG/CJ e 07/2023/DG/CJ;
Considerando a listagem de candidatos homologados e o previsto no item 1.3 dos referidos editais: Caso ocorra a
inscrição de um único candidato para a Coordenadoria, não será necessário realizar processo de votação da
respec va Coordenadoria, sendo escolhido o candidato inscrito, após a homologação do Colegiado, conforme
dispõe o Art. 41, §3º do Regimento Interno do Câmpus Joinville;
Considerando o resultado da votação ocorrida em 08/12/2023;
Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado realizada em 18/12/2023;

RESOLVE:

Art.  1º Homologar o resultado final  do processo de consulta pública para escolha dos novos ocupantes das
Coordenadorias do Câmpus Joinville,  indicando os servidores abaixo relacionados para exercer as respec vas
funções para o mandato de 2 (dois) anos, contados a par r de 01/03/2024. 

EDITAL 06/2023/DG/CJ:

Função Candidato(a) Situação
Coordenadoria do Curso Técnico em Enfermagem Vanderleia Muller Duarte Candidata única 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado e Concomitante
em Eletroeletrônica

Bárbara Ogliari Mar ns Taques Candidata única 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado e Concomitante
em Mecânica

Josue Basen Pereira Candidato único 

Coordenadoria do Curso Técnico em Teatro Samuel Ivan Kuhn Candidato único

Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia 
Mecânica

Charles Sóstenes Assunção Candidato único

Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Engenharia 
Elétrica

Joice Luiz Jeronimo Candidata única 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em 
Gestão Hospitalar

Robson Cristhian Henkel Candidato único

Coordenadoria do Curso de Bacharelado em Enfermagem Josiane Steil Siewret Candidata única 

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua: Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618

Fone: (47) 3431-5601   |   www.ifsc.edu.br/joinville |  CNPJ 11.402.887/0006-75



2. EDITAL 07/2023/DG/CJ:

Função Candidato(a) Situação

Coordenadoria de Gestão de Pessoas Ivanete de Fa ma Urbaneski Eleita
Coordenadoria de Registro Acadêmico Rogério Ferreira Fragoso Candidato único
Coordenadoria do Núcleo de Acessibilidade Educacional – NAE Maríndia Anversa Vieira Candidata única
Coordenadoria de Relações Externas e Comunicação Social Regeane Slomp Candidata única
Coordenadoria de Infraestrutura e Engenharia Euclésio de Oliveira Silvério Candidato único
Coordenadoria Pedagógica Raphael Henrique Travia Candidato único

Coordenadoria de Área Mecânica Kelly Patricia Dias Schwede Candidata única
Coordenadoria de Área Elétrica Nivaldo Theodoro Schiefler Junior Candidato único
Coordenadoria de Área Saúde e Serviços Reginalda Maciel Candidata única
Coordenadoria de Área Cultura Geral Alexandre Werner Arins Candidato único
Coordenadoria de Tecnologias da Informação e da Comunicação Débora Link Candidata única
Coordenadoria do Núcleo de Educação a Distância Márcio Tadeu da Costa Candidato único

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 28/02/2026.

MAICK DA SILVEIRA VIANA 
Presidente do Colegiado do IFSC – Câmpus Joinville.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua: Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618

Fone: (47) 3431-5601   |   www.ifsc.edu.br/joinville |  CNPJ 11.402.887/0006-75


		2023-12-21T10:54:35-0300
	Brasil
	MAICK DA SILVEIRA VIANA
	Assinador Serpro




